


2025-5-1-0005797.

     

         

          

          VMF

          

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo,

VISTO: la  solicitud  de  acceso  a  la  información  pública  realizada  por  la 
señora Federica Bordaberry Maisonnave, titular de la cédula de identidad N° 

, al amparo de lo previsto en la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre 
de 2008;

RESULTANDO: I) que solicita información sobre la importación de sal de 
consumo  humano  (clasificación  arancelaria,  si  es  posible,  o  descripción 
genérica de "sal de consumo humano") volumen (en toneladas) y valor (en 
dólares estadounidenses), total de la sal de consumo humano importada por 
el Uruguay, desagregado por país de origen y por año o trimestre, cubriendo 
el período comprendido entre el 1° de enero de 2015 y el 30 de junio de 
2025;

II) que solicita información sobre la lista de las empresas o 
personas jurídicas que han realizado importaciones de sal de consumo de 
humano en el  período 2015 -  2025,  sin  especificar  volúmenes o valores 
individuales  por  empresas,  a  menos  que  sean  datos  ya  consolidados  o 
públicos;

III) que asimismo, solicita  información de estadísticas o 
informes generales que la Dirección Nacional de Aduanas pueda tener sobre 
el comercio exterior de sal, incluyendo tendencias de precios promedio de 
importación  (FOB  o  CIF)  a  nivel  de  mercado,  si  dicha  información  es 
generada por el organismo;

CONSIDERANDO:  I) que de conformidad con los artículos 2 y 3 de la Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008, toda información generada o en poder 
de una persona pública se considera pública y su acceso es un derecho de 
toda  persona,  que  se  ejerce  sin  justificar  razones,  con  las  excepciones 
previstas en los artículos 8 a 10 de la referida norma;

II)  que  La Asesoría Letrada – Gestión Jurídico Notarial 
de  la  DNA,  entendió  que solo  podrá  brindarse  la  información  netamente 
objetiva,  como  la  referente  a  las  cantidades  o  estadísticas,  y  no  la  que 
permita  individualizar,  aún  por  una  vía  oblicua,  sujetos  intervinientes  en 
operaciones aduaneras;

Expediente N°: 2025-5-1-0005797

Folio n° 402025.5.1.0005797 Acceso información. parcialmente, art. ...



III) que por lo tanto, entiende que la información relativa 
a  la  lista  de  las  empresas  o  personas  jurídicas  que  han  realizado 
importaciones de la referida mercadería, no puede ser brindada;

IV) que el Departamento de Clasificación Arancelaria y 
Exoneraciones – División Técnica Aduanera – Área Gestión de Comercio 
Exterior de la Dirección Nacional de Aduanas, informó sobre la clasificación 
arancelaria que le corresponde a la “sal de consumo humano”; 

V) que el Área Tecnología de la Información de la DNA 
informó que no cuenta con la información referida en el Resultando III);

VI) que la División Legal - Departamento Asesoría, de la 
Dirección  General  de  Secretaría,  comparte  lo  informado  por  la  DNA en 
cuanto a que puede concederse la información referida en el Resultando I), 
en virtud de que no es información secreta en tanto no está prevista como tal 
por ninguna ley, ni es reservada, ni confidencial en tanto no se adecua a 
ninguna de las  bases enumeradas en los artículos  9 y  10 de  la  Ley Nº 
18.381, de 17 de octubre de 2008;

VII)  que  en  cuanto  a  la  información  que  surge  del 
numeral  II)  del  Resultando,  entiende  la  referida  División  Legal  - 
Departamento Asesoría, que no es posible brindar la información, acorde a 
la excepción dispuesta en el artículo 8 de la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre 
de 2008 y el artículo 7 de la Ley N° 19.276, de 19 de septiembre de 2014, 
por  entender  que  podría  identificarse,  aún  por  vía  oblicua,  sujetos 
intervinientes en operaciones aduaneras;

VIII) que en  relación  a  la  información  que  surge  del 
Resultando III), este organismo no cuenta con la misma, no encontrándose 
obligado  a  crear  o  producir  información  que  no  disponga  o  no  tenga  la 
obligación de contar al momento de la solicitud, acorde a lo dispuesto en el 
artículo 14 de la Ley N° 18.381, de 17 de octubre de 2008;

ATENTO: a lo informado por la Dirección Nacional de Aduanas y la Asesoría 
Jurídica de esta Secretaría de Estado, a lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, 
de 17 de octubre de 2008 y su Decreto Reglamentario N° 232/010, de 2 de 
agosto de 2010, Código Tributario y la Resolución de la Dirección General 
de Secretaría Nº 1243, de 16 de noviembre de 2020, por la que se delegan 
atribuciones, de acuerdo con el artículo 181, numeral 9º de la Constitución 
de la República;

Expediente N°: 2025-5-1-0005797

Folio n° 412025.5.1.0005797 Acceso información. parcialmente, art. ...



2025-5-1-0005797.

     

         

          

          VMF

          

LA DIRECTORA GENERAL DE SECRETARÍA
en ejercicio de atribuciones delegadas

RESUELVE:

1°) Concédese el  acceso a la información pública solicitada  por  Federica 
Bordaberry Maisonnave,  titular  de la  cédula de identidad N° , 
respecto de los datos referidos en el Resultando I), la cual se entregará a la 
peticionante vía email.

2°) Deniégase el acceso a la información referenciada en el Resultando II), 
por tratarse de información prevista en la excepción dispuesta en el artículo 
8 de la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008 y el artículo 7 de la Ley N° 
19.276, de 19 de septiembre de 2014.

3º) Deniégase el acceso a la información indicada en el Resultando III), por 
no contar con la misma, en virtud de lo señalado en los Considerando V) y 
VIII) y lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 
2008.

4º) Notifíquese al interesado, publíquese en la página web institucional de 
esta  Secretaría  de  Estado,  comuníquese  a  la  Dirección  Nacional  de 
Aduanas y oportunamente archívese.

Expediente N°: 2025-5-1-0005797

Folio n° 422025.5.1.0005797 Acceso información. parcialmente, art. ...





Expediente N°: 2025-5-1-0005797

Folio n° 51_2025-5-1-0005797  at 1068.pdf





Dirección Nacional de Aduanas
Área Gestión de Comercio Exterior

División Técnica Aduanera
Departamento de Clasificación Arancelaria y Exoneraciones

Montevideo, 28 de julio de 2025.-

Vienen los presentes obrados, en el marco de un pedido de acceso a la información pública, a fin 
de que este Departamento informe sobre la clasificación arancelaria que le corresponde a la “sal de 
consumo humano”.

Este Departamento informa que los ítems arancelarios nacionales son: 2501.00.11.00, 
2501.00.19.00, 2501.00.20.00 y 2501.00.90.00.

2501.00
Sal (incluidas la de mesa y la desnaturalizada) y cloruro de sodio 
puro, incluso en disolución acuosa o con adición de 
antiaglomerantes o de agentes que garanticen una buena fluidez; 
agua de mar.

2501.00.1       Sal a granel, sin agregados
2501.00.11.00         Sal marina
2501.00.19.00         Las demás
2501.00.20.00       Sal de mesa
2501.00.90.00       Los demás

Con lo informado, pasen estas actuaciones al Área Tecnología de la Información como está 
dispuesto en referencia Nº10.-

Página 1 de 1
 Primera firma: MONICA LAMBERT - 28/07/2025

Origen: DNA
Documento: EE2025-5-1-0005797
Referencia: 11














